ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VXNV

V/v triển khai rà soát, hoàn thiện các

quy hoạch để thực hiện sắp xếp đơn

vị hành chính cấp huyện, cấp xã

giai đoạn 2023-2030

Ninh Thuận, ngày       tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 616/CĐ-TTg ngày 04/7/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc rà soát, hoàn thiện các quy hoạch để thực hiện sắp xếp đơn vị hành

chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Công văn số 3604/BNV-CQĐP

ngày 12/7/2023 của Bộ Nội vụ về việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Công văn số 2360/BXD-PTĐT ngày

08/6/2023 của Bộ Xây dựng về việc xây dựng kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính

đô thị cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 (đính kèm);

Nhằm triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp huyện,

cấp xã giai đoạn 2023-2030, gắn với quy hoạch của tỉnh đảm bảo thống nhất, đồng

bộ, theo đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục quán

triệt, thực hiện nghiêm các quy định tại Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018

về việc sắp xếp các ĐVHC cấp huyện và cấp xã, Kết luận số 48-KL/TW của Bộ

Chính trị và Nghị quyết số 595/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc tiếp tục thực hiện chủ trương sắp xếp các ĐVHC cấp

huyện, cấp xã; đặc biệt là công tác quy hoạch, xem đây là nhiệm vụ quan trọng,

phải tập trung rà soát để bảo đảm phối hợp, thực hiện đúng quy định, tiến độ việc

sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 và giai đoạn 2026 - 2030.

Chú trọng làm tốt công tác tuyên truyền về chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp huyện,

cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 và giai đoạn 2026 - 2030, tạo sự đồng thuận, hưởng

ứng tích cực trong Nhân dân. Khi có phương án sắp xếp ĐVHC thuộc tỉnh, cần kịp

thời có phương án về sắp xếp tổ chức bộ máy, nhân sự phù hợp với yêu cầu sắp

xếp.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan

liên quan và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố khẩn trương tiếp tục rà soát, tham

mưu bổ sung quy hoạch của tỉnh - đảm bảo gắn với thực hiện sắp xếp đối với các

ĐVHC cấp huyện, cấp xã đầy đủ các nội dung yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ

tại Công điện số 616/CĐ-TTg ngày 04/7/2023, cụ thể:

- Đến năm 2025: Thực hiện sắp xếp đối với các ĐVHC cấp huyện, cấp xã có

đồng thời cả 02 tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số dưới 70% quy

2

định; ĐVHC cấp huyện đồng thời có tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên dưới 20% và

quy mô dân số dưới 200% quy định; ĐVHC cấp xã đồng thời có tiêu chuẩn về diện

tích tự nhiên dưới 20% và quy mô dân số dưới 300% quy định.

- Đến năm 2030: Thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã còn lại có

đồng thời cả 02 tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số dưới 100% quy

định; ĐVHC cấp huyện đồng thời có tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên dưới 30% và

quy mô dân số dưới 200% quy định; ĐVHC cấp xã đồng thời có tiêu chuẩn về diện

tích tự nhiên dưới 30% và quy mô dân số dưới 300% quy định.

- Tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số của ĐVHC thực hiện

theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của ĐVHC và

phân loại ĐVHC. Việc lập và thực hiện quy hoạch sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp

xã giai đoạn 2023 - 2030 ngoài tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số

cần phải tính đến kết quả sắp xếp giai đoạn trước, ĐVHC ổn định từ lâu, có vị trí

biệt lập, có các yếu tố đặc thù và các ĐVHC nông thôn đã được quy hoạch thành

ĐVHC đô thị.

Phạm vi ranh giới cụ thể của từng ĐVHC cấp huyện, cấp xã phải phù hợp

với từng giai đoạn phát triển của thời kỳ quy hoạch tỉnh.

3. Giao Sở Xây dựng theo dõi, bám sát định hướng, chỉ đạo của Trung ương,

hướng dẫn của Bộ Xây dựng, các Bộ, ngành liên quan và chủ trì phối hợp Sở Nội

vụ, các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố kịp thời rà soát

lập, điều chỉnh quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn để đảm bảo các quy hoạch

này đồng bộ với Phương án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã theo quy định.

4. Giao Sở Nội vụ tiếp tục theo dõi, bám sát định hướng, chỉ đạo của Trung

ương, hướng dẫn của Bộ Nội vụ, các Bộ, ngành liên quan và chủ trì, phối hợp với

cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh nghiên cứu, kịp thời tham mưu xây dựng

Phương án tổng thể sắp xếp đối với các ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 -

2025 và giai đoạn 2026 - 2030 đảm bảo chặt chẽ, theo đúng quy định, phù hợp với

tình hình thực tế tại địa phương. Phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương có liên

quan trong xây dựng phương án triển khai theo thẩm quyền hoặc tham mưu cấp có

thẩm quyền về sắp xếp tổ chức bộ máy, nhân sự phù hợp với yêu cầu sắp xếp khi

có phương án sắp xếp ĐVHC thuộc tỉnh.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, khó khăn;

các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về cơ quan được giao chủ trì tham

mưu thực hiện các nội dung, nhiệm vụ nêu trên để thống nhất thực hiện hoặc tổng

hợp báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Nội vụ;

- Bộ Xây dựng;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- VPUB: LĐ, KTTH;

- Lưu: VT, VXNV.      ĐNĐ

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T10:39:24+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-19T10:48:02+0700

		2023-07-19T10:48:15+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-07-19T10:48:51+0700